15-02-2024 22:13:37

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Mil Violas tem por objetivo reunir um coletivo de pessoas de diferentes trajetórias, vindas de todos os
lugares do Brasil, mas com uma paixão em comum: a viola caipira. Após duas tentativas e nove meses de espera, um
encontro entre mais de 600 violeiros de Uberlândia e de outras cidade do Brasil entrou para o recorde mundial de maior
orquestra de viola do Guinness Book. O anúncio da conquista foi divulgado pelo livro de recordes neste domingo (22).

A primeira tentativa foi realizada em fevereiro de 2015, na 1ª edição do Mil Violas, em Uberlândia, mas o
processo não deu certo. No fim de outubro de 2017, 661 violeiros, de 13 estados do Brasil se reuniram para a 2ª edição
do Mil Violas, no Ginásio do Sabiazinho para tentar novamente. Desta vez, a vitória chegou com a ajuda do repertório
clássico de músicas caipiras, como a "Saudade da Minha Terra", de Goiá e Belmonte.

Moção de Aplauso para a maior orquestra de viola caipira do mundo "MIL VIOLAS", pelo Guinness Book
2017.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 03-08-2018

Presidente Atual: Ver. Alexandre Nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 6765/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA Tiradentes, 410, FUNDINHO, 38.400-200, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Roger Dantas

- IMAGENS -

Sala das Sessões, 3 de agosto de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

15-02-2024 22:13:37

Ver. Roger Dantas

Nome Quantidade

Ver. Roger Dantas 1

1Total